渭南市临渭区阎村镇人民政府

2021年阎村镇一品山村面制品加工中央工厂设备采购及配套设施

项目环境影响报告表技术咨询会专家组意见
     2021年8月11日，渭南市临渭区阎村镇人民政府在渭南市组织召开2021年阎村镇一品山村面制品加工中央工厂设备采购及配套设施项目环境影响报告表（以下简称“报告表”）技术咨询会。会议邀请渭南市生态环境局临渭分局和相关专家，参加会议的有区财政局、区乡村振兴局、环评编制单位（西安瑞诚方环境科技有限公司），与会代表共10人，会议组成专家组（名单附后）。
会议听取了建设单位关于项目筹建情况的介绍和环评编制单位对报告表主要内容的汇报。经过认真讨论和评议，形成技术咨询会专家组意见如下。
1项目概况
（1）基本情况
2021年阎村镇一品山村面制品加工中央工厂设备采购及配套设施项目租用临渭区阎村镇双创基地社区内厂房，建设一条自动化馒头生产线，年产速食馒头3000万个。项目总投资401.43万元。
已取得渭南市临渭区发展和改革局审核通过的备案确认书（渭临发改发[2021]272号），符合国家产业政策；项目租赁双创基地社区内建成厂房。
项目组成表
	类别
	名称
	主要建设内容

	主体工程
	自动化馒头生产线
	    租用300m2厂房，划分原料库、和面间（含一次醒发）、成型间（含二次醒发）、蒸煮间、冷却包装间、成品库等，主要购置一台单轨道高效智能圆馒头一体机以及配套的自动上料系统、和面机、封口机、蒸箱等

	储运工程
	原料库
	封闭式原料库1处，主要存放面粉

	成品库
	封闭式成品库1处，主要暂存包装后待运的成品

	辅助工程
	办公用房
	租赁双创基地社区管理用房作为办公用房

	软水系统
	配套软水机一台，用于蒸箱供水

	公用工程
	给水
	项目属于市政供水范围，用水从市政供水管道接入

	排水
	项目属于临渭区创新创业基地污水处理厂收水范围，已建成污水收集管道，生活污水和生产废水经市政污水管道排入污水处理厂

	供电
	项目属于市政供电范围，用电从市政电网接入

	采暖、制冷
	成型间设置热风机

	环保工程
	废气
	本项目生产投料采用真空上料机，旋风分离后会有少量面粉尘，通过布袋除尘器处理后排放。面团醒发过程中会有少量发酵气体产生，通过换气风扇加强通风。污水处理设施封闭运行，恶臭气体少量无组织排放

	废水
	本项目工作人员产生的生活污水排入市政污水管道；生产废水设置埋地格栅机和沉淀池预处理后排入市政污水管道，由临渭区创新创业基地污水处理厂进一步处理后达标排放

	噪声
	本项目主要生产设备全部位于封闭厂房内，高噪声设备设置减震基座，加强维护保养

	固体
	本项目设带盖垃圾桶收集生活垃圾，少量面粉沉淀物送至污水处理厂脱水后处置。厂房设置固废暂存区收集面粉尘，用于周边农户牲畜饲喂；废包装外售，废交换树脂由厂家回收，无危险废物产生

（2）建设规模
主要产品及产量

	序号
	产品名称
	规格
	年产量

	1
	方便速食馒头
	圆形、方形，干重约80~100g/个
	3000万个

（3）原辅料用量
主要原辅材料及能源消耗

	序号
	名称
	消耗量（年）
	厂内存放位置

	1
	面粉
	2500t
	原料库

	2
	新鲜水
	9480m3
	不存放

	3
	酵母粉
	50t
	原料库

	4
	食品添加剂
	1t
	原料库

	5
	包装袋
	500卷（750万个）
	原料库

	6
	电
	32万kW·h
	/

	7
	混凝剂
	0.1t
	/

2环境质量现状和环境保护目标
2.1环境质量现状
根据陕西省生态环境厅发布的《2020年12月及1~12月全省环境空气质量状况》，临渭区空气质量状况统计结果，项目所在区域为环境空气质量不达标区。根据监测结果， TSP日均浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。
2.2主要环境保护目标
主要环境保护目标表
	要素
	环境保护目标
	坐标
	保护对象
	保护内容
	环境功能区
	方位
	距离

	经度
	纬度

	大气环境
	双创基地社区
	109.500821
	34.453692
	居民
	800
	二类
	西
	55m

	北韩村
	109.500830
	34.453694
	居民
	300人
	二类
	西
	350m

	地表水环境
	沋河水库
	饮用水源地
	III类
	东
	1km

3主要环境影响及采取的污染防治措施
3.1大气环境影响
废气主要为面粉投加、和面初期产生的粉尘和污水处理产生的少量恶臭气体。投料环节位于厂房内的独立区域，自动化设备封闭投料，产生的少量粉尘经1台布袋除尘器处理后从15m高排气筒排放。污水处理设施运行过程中产生的恶臭气体主要为氨和硫化氢，沉淀池和格栅机均埋地封闭运行，恶臭气体产生量轻微。

3.2水环境影响
项目营运期产生的废水主要为和面机冲洗废水。项目设置格栅机和1座2m3沉淀池可以满足废水收集，主要处理工艺是向沉淀池内人工投加混凝剂，使污染物聚集后沉淀。预处理后的废水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准要求，废水排入渭南市临渭区创新创业基地污水处理厂。

3.3噪声影响
本项目噪声污染源主要为各类生产设备产生的机械噪声，各设备在采取噪声治理措施，根据预测结果，厂界环境噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类昼间标准值。
3.4固废

固体废物包括生活垃圾和一般工业固体废物。

本项目不设食宿，工作人员生活垃圾厂内设带盖垃圾桶，分类收集后交环卫部门处置。项目废弃的面粉包装袋、封口袋、包装桶等均为塑料材质，收集后统一外售。粉尘收集后定期送至周边村民用于牲畜饲喂，沉淀池污泥废物合理处置，废离子交换树脂由厂家在维护后带走处理。
3.5环境保护措施监督检查清单
环境保护措施监督检查清单
	内容

要素
	排放口（编号、名称）/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	DA001/和面机
	颗粒物
	封闭生产+自动化上料+布袋除尘器+15m高排气筒
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

	无组织排放/成型间
	臭气浓度
	加强通风换气
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

	无组织排放/污水处理设置
	臭气浓度
	产生恶臭气体的区域埋地封闭运行

	地表水环境
	生活污水
	pH、COD、BOD5、氨氮、SS
	排入污水处理厂
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准

	生产废水
	pH、COD、BOD5、氨氮、SS
	格栅+混凝沉淀处理后排入污水处理厂

	声环境
	各生产设备
	Leq（A）
	封闭生产、减震安装、加强维护
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	固体废物
	按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求建设固废暂存间1处，加强管理，固废全部妥善处置无二次污染。

	土壤及地下水

污染防治措施
	污水处理设置重点防渗，全厂硬化，加强地面维护

	生态保护措施
	无

	环境风险

防范措施
	无

	其他环境

管理要求
	施工期落实环评提出的各污染防治措施，执行“三同时”制度，运营期制订环境保护管理制度，申报排污许可证，主动开展验收工作。

4 报告表编制质量

报告表编制较规范、内容较全面。工程建设内容介绍及工程分析基本清楚，采取的污染防治措施基本可行，评价结论总体可信。但应补充、完善以下内容：

（1）补充项目与双创基地规划的符合性分析，调查租用厂房区域的基础设施建设情况。

（2）符合环境敏感目标；完善生产工艺，明确面粉的输送方式，核实含尘废气的收集和排放方式；复核水平衡，明确蒸煮水蒸气的排放或收集方式。

（3）根据周围环境关系，细化噪声防治措施，补充噪声预测结果和影响程度；分析核实固废利用或处置方式的合理性。
（4）完善环境保护措施监督检查清单和污染物排放量汇总表。
[image: image1.jpg]RiES=RERAERLBEEE.
5 WiHBRAFEATIE
BB AEERPBE, EEETE R RS RIS REaTNEE, EZIERY
AR R IERRHEBG IR A AT, TE R AT .
6 B H SEEyE = e B
ISREE, B LIS KA B RIS AT SRR o

iG A1 B3

2001 =8 FH 11 H

[image: image2]
[image: image3.png]2021 FENE— B — N TS ST T BRI

B W H A MRS R AR o & S INEEY

202148 A 11 H
icE ER%/ER%‘ :¥ 2 BERHiE
it R ehsed
&@% HRENR sgf320fef
W/@Z Wik | A4 |00

i T 1Y 5795

;ﬁw 4| p4rehn i
; gl el
fvé Ge | eaitts i

‘% v w/?]fd? d {.foﬂ? Lailaena

@n- T LW?ZF 37“”" Fio /%)7/25/&62
XA | #4%_ | EERN LS LL] | 1779629994

[image: image4.png]N‘% (<41 m.l i fmm\ﬁ\n%\ an, W%\
egebd S14b11 By 77 Sl N
Sofralfe ST bR <f [ pFF
s = e S | 3w
H 11 H 85 170z
HEHL ST MG

5 Mo B S T B 3 (T b I [ N g

Bl 120T

[image: image5.jpg]TR T G I8 X A 4N RSB R

2021 “F [&) k4 — 5, —HEﬂWMI¢%IF&%”WﬁE
EW T B 4% 2 o

IR45 2021 48 1] H «2021iﬁ#ﬂ*iﬁi~dga“~$iﬁH$Uﬁﬁﬁﬂ1;44J¢WTJ‘%égi
A P25 B 7 [ R 8 BEsomigh & 22 )4 R dr 2 BRIz, TR L E o=
IECHs B an T %,

SEE L AN R

#0785 00 61 5 1l 1 ) 72
ﬂ_r. }}‘f_:‘x} 4!%1&7](%‘“—1‘7}%0 1TJL, p] p2\
p4. P&,

LA FE T 5 30 6] 35 b 0 1) HI55 6 M 4
T, ili‘dﬁfﬂl.)fl”‘%Biﬁﬁﬁ%ﬂéﬁfﬁ'i’i%%&
2. BIZIBURER S R 4 H A ST
o W 4 75 50, SES “"m
kHJWﬁJH H}Jﬁ(’uk ’f"r J\lf;’f 1/

TEEE AR, AT g
BESISRAHE RO ¥ L ps, |
P6. p9. pl4, pl6. . |

+MHMﬂ%ikﬁ mwmpv@hl
wm,ﬂﬁMJWMﬂuwWW$ I EEMIEAE. R p20. p21.
MhJMAMW%ﬁETﬁMﬁEf

A S BRB (H B  | e At
PR =

EAEOLRE R, B ik by 2 dh, MERMRABRBEME X & D ss

J kHr OfLZ}C 7

aawi)é%%? //é;g—%EEL
27

202148 H 16 H